
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 18 
 
Oggetto: Aggiornamento del Piano di Gestione dei Siti Natura 2000 inclusi all’interno del territorio 

del Parco del Conero - Determina di affidamento. 
  
Data 03/04/2023 
L’anno duemilaventitré, il giorno tre del mese di aprile, nel proprio ufficio,   

IL DIRETTORE 

Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D. Lgs. 30/3/2001 n.165 ed 
in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

che con provvedimento del Vice-Presidente n. 6 del 25/11/2020 (ratificata con Delibera del Consiglio 
Direttivo dell’Ente n. 86/2020) è stato approvato il progetto dal titolo Aggiornamento del Piano di Gestione 
dei Siti Natura 2000 inclusi all’interno del territorio del Parco del Conero finalizzato ad ottenere il 
finanziamento ai sensi del bando del PSR 2014 – 2020 Sottomisura 7.2 - Operazione A: 
“Predisposizione e aggiornamento Piani di Gestione dei siti della Rete Natura 2000”; individuando il 
Direttore come Responsabile Unico del Procedimento per quanto concerne tutti gli adempimenti 
previsti dal bando e di dargli mandato di predisporre, con il supporto degli uffici, ogni atto necessario 
e consecutivo all’attuazione del bando;  

che in data 25/11/2020 è stata inoltrata tramite SIAR la domanda di aiuto (n. 51526) ai sensi del 
bando sopra citato, finalizzata ad ottenere il finanziamento al 100% (IVA compresa) del progetto; 

che con nota ns. prot. 1765 del 04/06/2021 la Regione Marche ha comunicato la finanziabilità della 
domanda di aiuto n. 51526; 

vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.162 del 15/12/2022 avente per oggetto “Assegnazione 
bilancio provvisorio sino al 31/03/2023 con schema di bilancio D.Lgs.118/2011 – Autorizzazione 
PEG provvisorio annualità 2023 – bilancio di previsione 2022/2024”; 

Dato atto che il Parco si è dotato di un apposito elenco degli operatori economici per le procedure di 
cui all’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 - sezione professionisti; 

Considerato 

che il bando del PSR, per l’aggiornamento dei piani di gestione Natura 2000 prevede il finanziamento 
di incarichi professionali per detta attività specialistica;  

che il progetto approvato presenta due ipotesi di quadro economico, una nel caso di affidamento ad 
un unico contraente (studio professionale multidisciplinare o studio associato/società di 
professionisti/associazione temporanea di impresa) di tutti e due i servizi (attività di facilitatore ed 
attività di revisione), e l’altra nel caso di due affidamenti separati; 

Richiamata la Determina Direttoriale n. 116 del 30/12/2022 a contrarre, con la quale veniva stabilito 
di non suddividere le attività di facilitatore e quella di revisione del Piano di Gestione, attivando 
un’unica procedura e ricorrendo all’ “affidamento diretto”, di cui all’art 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016, nel rispetto della Legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni) e del Decreto Legge 31 maggio 
2021 n. 77 (Decreto Semplificazioni "bis), ad esperti individuati sulla base delle professionalità e 
dell’esperienza richiesti dal progetto, selezionandoli tra gli iscritti nell’Elenco degli operatori 



economici dell’Ente nella sezione professionisti, sulla base dell’esperienza in entrambe le attività e, se 
possibile, della conoscenza del territorio del Parco; 

Dato atto che tra i professionisti iscritti in elenco, lo Studio Hyla s.r.l., con sede legale in Via 
Baroncino 11, Tuoro sul Trasimeno (PG), è stato individuato quale studio naturalistico di comprovata 
esperienza per l’esecuzione dei servizi in oggetto, sulla base del curriculum professionale e tenendo 
conto in particolare della necessità di rispettare il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti 
e di assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese. In 
particolare dal curriculum risultano precedenti esperienze sia nel campo della facilitazione di processi 
partecipativi, sia nel campo della redazione di Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 e aggiornamento 
e revisione di misure di conservazione di Siti Natura 2000; lo studio inoltre si avvale anche di 
“numerosi collaboratori e consulenti”. La ditta infine non ha ricevuto precedenti incarichi da parte 
del Parco. 

Dato che con nota prot. 641 del 28/02/2023 alla ditta è stata richiesta la conferma di interesse ad 
assumere l’incarico di aggiornamento del Piano di Gestione, compresa l’attività di facilitazione del 
processo partecipativo richiesto dal bando, di cui al Progetto approvato e di far pervenire, a conferma, 
il proprio DGUE per la dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale afferenti 
all’incarico; 

Contestualmente, ai fini della valutazione dell’eventuale interesse ad assumere l’incarico, alla ditta è 
stata inviata la documentazione utile per lo svolgimento dell’incarico consistente in:  

 Relazione del progetto e Capitolato aggiornati e completi degli allegati (è stato aggiunto 
l’allegato “E” contenente ulteriori gli “Indirizzi per l’individuazione di obiettivi e misure di 
conservazione” della Regione e sono state aggiornate le tempistiche previste); 

 Bando del PSR; 
 N. 2 “note” della Commissione Europea e gli indiritti forniti dalla Regione Marche sulla 

definizione degli obiettivi e delle misure di conservazione per i Siti Natura costituenti 
rispettivamente gli allegati C e D alla Relazione; 

 Indirizzi per l’individuazione di obiettivi e misure di conservazione della Regione Marche 
costituenti l’allegato E alla Relazione; 

 

Dato che l’importo del servizio è pari a € 9.998,47 lordi (oneri previdenziali, Iva, R.A.);  

Dato che l’importo del servizio è inferiore ai 20.000 €, ai sensi del par. 4.2.3 delle Linee guida Anac n. 
4, e la stazione appaltante per gli affidamenti fino a tale importo, ha facoltà di procedere alla stipula 
del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 
e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, secondo il modello del documento di gara unico europeo 
(DGUE), dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice 
dei contratti pubblici e speciale, ove previsti.   

Dato atto che la ditta ha fatto pervenire il DGUE acquisito al protocollo dell’Ente al n. 740 del 
09/03/2023; 

Considerato  

che l’Ente ha già proceduto alla verifica positiva della regolarità contributiva e della regolarità 
tributaria dello Studio Hyla s.r.l., mediante acquisizione rispettivamente del DURC in data 
16/03/2023 (prot. 823/2023), ed effettuata la verifica inadempimenti ai sensi dell’Art.48 del Dpr 
603/72 in cui viene attestata l’assenza di inadempienze; 

che con pec in data 17/03/2023 prot. 833 è stata inoltrata la richiesta alla Procura di Macerata per 
le verifiche del casellario giudiziale da acquisire come prova sufficiente della non applicabilità 
all'operatore economico dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80;  

 

La Procura di Macerata con nota nostro prot.860 del 21/03/2023 conferma non applicabilità 
all'operatore economico dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80. 



 

La ditta si impegna alla costituzione della cauzione presso l'istituto incaricato del servizio di tesoreria 
o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore dell’Ente Parco, esclusivamente con bonifico 
o con altri strumenti e canali di pagamento elettronici previsti dall'ordinamento vigente. Si applica il 
comma 8 e, quanto allo svincolo, il comma 9. 
 
Acclarato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e 
dichiarati, è prevista la risoluzione del contratto ed il pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della 
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore 
al 10 per cento del valore del contratto;  
Dato atto che questo Ente ha provveduto a richiedere al Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica il CUP del progetto per la realizzazione dell’aggiornamento dei Piani di 
Gestione, che è il seguente: B49I20000230002; 

Dato atto che, per il servizio specifico di aggiornamento del Piano di Gestione dei Siti Natura 
2000 del Conero, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, 
in legge 17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha provveduto, in data 30/12/22, a richiedere all’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici il seguente codice CIG Z87395D48B; 

Dato che l’importo complessivo del servizio trova copertura finanziaria al capitolo 0902.22.009 
impegno 2022/272RP del Bilancio provvisorio 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.25 del 16/03/2023 avente per oggetto “Assegnazione 
bilancio provvisorio sino al 30/04/2023 con schema di bilancio D.Lgs.118/2011 – Autorizzazione 
PEG provvisorio annualità 2023 – bilancio di previsione 2022/2024”; 
vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 
vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato l’“Approvazione 
e Assegnazione PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. 
Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023, avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. il documento istruttorio ed il progetto Aggiornamento del Piano di Gestione dei Siti Natura 2000 inclusi 

all’interno del territorio del Parco del Conero di cui alla domanda di aiuto n. 51526 composto da: 
Relazione tecnico-economica e Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (aggiornati, 
modificati, ed inviati via pec allo Studio Hyla in data 28/02/2023) e corredato dal Bando del PSR, 
dalle “note” della Commissione Europea e dagli Indirizzi forniti dalla Regione Marche per la 
definizione degli obiettivi e misure di conservazione dei Siti Natura 2000 (richiamati dal progetto 
stesso), allegati in corpo separato formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, nel rispetto della Legge 
120/2020, il servizio di Aggiornamento del Piano di Gestione dei Siti Natura 2000 inclusi all’interno del 
territorio del Parco del Conero allo Studio Hyla s.r.l. con sede legale in Via Baroncino 11, Tuoro 
sul Trasimeno (PG), p. IVA: 03028710543; 



3. di dare atto che il servizio ammonta complessivamente ad € 9.998,47 onnicomprensivo; 
4. di dare atto che la copertura finanziaria è imputata al capitolo 0902.22.009 impegno 2022/272RP 

del Bilancio provvisorio 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 
5. di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D. lgs 50/2016 

e ss.mm.ii., inviando telematicamente alla Ditta la presente determinazione, nonché il progetto 
completo e aggiornato da rimandare all’Ente sottoscritti digitalmente dai legali rappresentanti 
della società. 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’Ufficio 
Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 
0902.22.009 imp.2022/272 RP bilancio provvisorio 2023 Bilancio di previsione 2022_2024. 

 
 

Sirolo, lì 03/04/2023 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

 
Visto:       IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 04/04/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


